
 Deliberazione n°143 del 26/09/2025 Pag. 1/4 

 
 
 
 
 
 
 

 
Comune di Pontedera 

Provincia di Pisa 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Deliberazione Numero 143 del 26/09/2025 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA DI DOMENICA 12 E LUNEDÌ 13 
OTTOBRE 2025 INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI 
PROPAGANDA 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di settembre, alle ore 13:00, presso  questa 
sede Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano i Signori: 
FRANCONI MATTEO Sindaco P 
COCILOVA CARLA Vice Sindaca P 
BELLI MATTIA Assessore P 
LUCA SONIA IOANA Assessore A 
MORI FRANCESCO Assessore A 
PUCCINELLI ALESSANDRO Assessore P 
 
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 
267/2000, il Segretario Generale Dott.ssa Adriana Viale 
 
Presiede la seduta iIl Sindaco Matteo Franconi. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
 
Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito. 
 
Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  resi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione. 

 

 
 
 
 



 Deliberazione n°143 del 26/09/2025 Pag. 2/4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Decreto del presidente della Giunta Regionale Toscana n.156 del 13 Agosto 2025, ai 

sensi dell'articolo 1 della legge regionale 23 Dicembre 2004, n. 74, con il quale sono stati convocati 
per i giorni di domenica 12 ottobre e di lunedì 13 ottobre 2025 i comizi elettorali per lo svolgimento 
delle elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale della Toscana; 

 
Vista  l. 212/1956 recante “Norme  per la disciplina della propaganda elettorale”, così come 

modificata dalla Legge 24.04.1975 n. 130 e dalla legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 , in particolare 
l'art. 3  che disciplina i tempi e le modalità di delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi 
per le affissioni; 

 
Viste le diverse circolari del Ministero dell’Interno, con cui vengono impartite le relative 

disposizioni; 
 
Considerato che è necessario stabilire - in ogni centro abitato con popolazione superiore  a 

150 abitanti - gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici 
che partecipano direttamente alla competizione elettorale 

 
  Osservato che l’assegnazione delle sezioni a ciascuna lista ammessa deve farsi da sinistra a 
destra seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi e che a tale scopo le sezioni sono  
opportunamente numerate; 

 
Visto il verbale dell'Ufficio centrale circoscrizionale di Pisa presso il Tribunale Civile e 

Penale di Pisa, pervenuto a questa Amministrazione con prot. n. 41.104 del 25/09/2025, con il quale 
vengono comunicate dall'Ufficio Centrale Circoscrizionale di Pisa le liste Regionali ammesse ed il 
numero definitivo loro assegnato, a seguito del sorteggio: 

 
Numero progressivo Lista Candidato Presidente 

1 TOSCANA  ROSSA ANTONELLA MORO 
BUNDU 

2 FRATELLI D'ITALIA - GIORGIA 
MELONI PER TOMASI 

ALESSANDRO 
TOMASI 

3 NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI ALESSANDRO 
TOMASI 

4 È ORA! LISTA CIVICA TOMASI 
PRESIDENTE 

ALESSANDRO 
TOMASI 

5 FORZA ITALIA -UDC- TOMASI 
PRESIDENTE 

ALESSANDRO 
TOMASI 

6 LEGA TOSCANA PER SALVINI 
PREMIER 

ALESSANDRO 
TOMASI 

7 EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA 
RIFORMISTA 

EUGENIO GIANI 

8 MOVIMENTO 5 STELLE EUGENIO GIANI 
9 PARTITO DEMOCRATICO EUGENIO GIANI 
10 ALLEANZA VERDI E SINISTRA EUGENIO GIANI 

 
 Ravvisata la competenza della Giunta Comunale, a mente dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000, 



 Deliberazione n°143 del 26/09/2025 Pag. 3/4 

anche in relazione a quanto disposto dalla Legge 04.04.1956 n. 212 “Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale”, così come modificata dalla Legge 24.04.1975 n. 130, dalla legge n. 147 del 
27 Dicembre 2013 e vista la Circolare n. 1943/V emessa in data 08.04.1980 ad oggetto “Disciplina 
della propaganda elettorale”; 
 
 Considerato che la Regione Toscana, con propria circolare ns. prot. n. 37626 del 02/09/2025 
ha indicato le modalità di assegnazione degli spazi di propaganda alle liste elettorali ammesse; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Si precisa che l’assessore Alessandro Puccinelli è presente in videoconferenza; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

 di approvare il numero e l'ubicazione degli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, 
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale “diretta” nei 
centri abitati, per la propaganda elettorale delle liste regionali ammesse alle consultazioni per 
l'elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio regionale della Toscana,  
come indicato nell'Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 di delimitare in n. 10 Sezioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, gli spazi  di cui al precedente 

punto 1, secondo l'ordine derivante dal sorteggio come sopra specificato e provvedendo alla 
loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 
 di stabilire che dette sezioni in base al sorteggio su menzionato sono assegnate, a partire da 

sinistra verso destra, come appresso: 
 
Sezione Lista ammessa 
1 TOSCANA  ROSSA 
2 FRATELLI D'ITALIA - GIORGIA MELONI PER TOMASI 
3 NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI 
4 È ORA! LISTA CIVICA TOMASI PRESIDENTE 
5 FORZA ITALIA -UDC- TOMASI PRESIDENTE 
6 LEGA TOSCANA PER SALVINI PREMIER 
7 EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA RIFORMISTA 
8 MOVIMENTO 5 STELLE 
9 PARTITO DEMOCRATICO 
10 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
 

4. di dare mandato al Dirigente del 5° Settore di porre in essere  tutti gli atti gestionali necessari 
per dare esecuzione al presente provvedimento e di incaricare il Servizio Segreteria Generale 
e Contratti di comunicare l'avvenuta approvazione del presente atto a: 
 3° settore Risorse e servizi alla persona e il 5° Lavori pubblici e Gestione del territorio 
 4° Settore Servizi di Staff 
 3° Servizio del 3° Settore: Urp, Servizi alla Persona, Demografici e Intercultura 
 alla Polizia Locale Comando Territoriale di Pontedera, per le funzioni di controllo e 

repressione inerenti la regolarità della propaganda elettorale 



 Deliberazione n°143 del 26/09/2025 Pag. 4/4 

 
Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

In ragione dell’urgenza del contenuto del presente atto; 

Con successiva specifica votazione favorevole unanime espressa in forma palese 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante 
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Adriana Viale/ ArubaPEC S.p.A. 

 


